板政〔2017〕31号

板桥镇人民政府关于

进一步加强消防安全工作的紧急通知

各行政村、驻村组、科室：
    4月22日，杭州市萧山区闻堰街道山河村孙家里22号发生火灾，造成5人死亡。为认真吸取火灾事故教训，切实抓好消防安全工作，杜绝亡人火灾事故发生，根据《临安市人民政府办公室关于进一步加强消防安全工作的紧急通知》临政办函〔2017〕31号文件和省市安全生产会议精神，现就进一步加强我镇消防安全工作通知如下：

一、明确责任，开展清底式排查
各行政要按照“村不漏户，户不漏房，房不漏间”的原则，对属地出租房工作划片包干，分级负责、分片包干，逐家落实到人。要严格落实好网格化管理，发动基层网格力量，重点对居住3人以上的出租房开展清底式排查，并做好出租房登记管理，掌握底数。各行政村负责人分片包干情况（附件2）于5月8日（星期一）下午15:00时前上报至镇417办公室。
二、突出重点，抓好“四房”管理
针对当前三改一拆、一户多宅、小城镇综合整治过程中出现的“拆迁房、腾空房、遗留管理用房、违建房”（以下简称“四房”），必须加大安全监管力度，解决待拆迁区域无人管、管理不到位、隐患久拖不改的问题。各行政村要将“四房”作为此次排查整治的重点对象，摸清底数，掌握隐患信息，对发现的问题及时督促整改，确保只要房屋未拆除、尚有人居住，就必须符合安全要求。对已列入拆迁计划的，要高度重视，提前部署，掌握重要节点，在丈量评估前要先行腾空出租房，确保消防安全。

三、严格措施，坚决消除居住出租房火灾隐患
在排查过程中，各行政村要逐家填写《居住出租房屋消防安全检查记录表》，根据《居住出租房安全管理若干规定》和居住出租房屋安全管理“七不租”的要求，对发现的火灾隐患，逐一明确整改措施及整改期限，督促落实整改；对排查发现的违章建筑，必须限期清空，坚决拆除；对检查发现的“合用”场所，必须立即责令整改，清理违规住人现象；对每一承租户未配备“四件套”（口罩、报警哨、手电筒和灭火器）和三层（含）以上仅一部疏散楼梯的未配备逃生绳等设施器材的，对居住10人以上的出租房居室、公共走道未安装独立式感烟火灾报警探测器的，必须责令立即配备到位；对设施器材失效的，必须立即更换；对设有防盗窗、固定金属栅栏等影响疏散逃生的障碍物，必须立即拆除；对存在用铜丝、铁丝等代替保险丝或者电力表后私拉乱接、过载用电等危及电力安全行为的，必须坚决整改；对存在严重火灾隐患或不及时整改的出租户，各行政村要采取严格管理措施，直至彻底整改。按照“谁出租谁负责、谁受益谁负责”的要求，落实主体责任，对未履行消防安全工作职责的房东，要按照相关法律法规严肃查处。
四、紧盯难点，强化电瓶车安全
各行政村要组织基层网格员、村巡防员等基层巡防力量加大对电瓶车停放、充电问题的巡查力度，重点强化夜间巡查力量。要按照“电瓶车一律不停放楼道间等区域，电瓶车一律不过夜充电”的“两个一律”要求，对发现的违规停放充电问题采取强制搬离、强制断电等“两个强制”措施。要严厉打击电瓶车违法停放、充电行为，推进集中停放点和集中充电装置建设，要求每个承租人数在30人以上的居住出租房全部建设符合安全要求的电动车集中停放点和充电装置。
五、强化督查，严肃责任追究
各行政村作为此次大排查大整治的责任主体，要成立相应的工作班子，层层部署，加强指导和督察，将责任和压力传导到基层末端，切实落实属地管理责任。镇属各科室要切实按照“管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产必须管安全”的要求，开展本行业领域的消防安全大检查，尤其是教育、卫计、民政、商务、安监、建设等部门要加强对学校、医院、社会福利机构、商贸市场、易燃易爆场所、施工工地等重点领域的消防安全检查工作。要按照“谁排查谁负责、谁签字谁负责”的要求，落实排查和整改任务。对未履行消防安全监管责任，对工作中存在扯皮推诿、措施不力、督办不到位、任务未完成的，要启动约谈机制；对因工作不力、措施不到位导致发生亡人事故的，要依法追究监管责任。

各行政村应将本次消防安全大检查形成书面材料，并在每周四下午15:00时前将《出租房排查整治工作情况统计表》报镇417办公室，联系人：朱康海，联系电话：63769009，邮箱:QQ1324420695。

    附件：1．板桥镇分片包干责任表

      2．各行政村分片包干责任表

3．居住出租房屋消防安全检查记录表

4．居住出租房“七不租”要求

5．出租房排查整治工作情况统计表

6．居住出租房消防安全责任书

板桥镇人民政府

2017年5月5日

板桥镇党政综合办公室               2017年5月5日印发
附件1

板桥镇分片包干责任表
	镇街
	序号
	负责人
	包干区域

	联系领导姓名
	电话
	驻村组长姓名
	电话

	板

桥

镇
	1
	蔡德锋
	13868019065
	方煦
	13968062581
	上钱村

	2
	夏盼军
	13732281738
	张劲虎
	13867483160
	花桥村

	3
	童祝平
	13605701698
	金华伟
	13588238688
	三口村

	4
	李标
	18167136845
	杨建军
	13968025079
	葱坑村

	5
	金耿
	13175011577
	任金良
	13588234978
	秋口村

	6
	董军国
	15088799889
	杨静
	13567180059
	界联村

	7
	胡辰燕
	13758294840
	许雪平
	13588228562
	牌联村

	8
	王爱临
	13336101969
	许建刚
	13588894001
	桃源村

	9
	帅乐芳
	13868028372
	赵彩霞
	15906641855
	豆川村

	10
	李届胜
	13819102999
	童雪锋
	13858167828
	板桥村

	11
	江阿金
	13588238077
	程艳
	13989845620
	上田村

	12
	冯卫强
	13588235588
	朱康海
	13588109876
	花戏村

	13
	冯卫强
	13588235588
	夏海昕
	13706714275
	灵溪村

	14
	董军国
	15088799889
	叶立群
	13806520592
	环湖村

	15
	章亚良
	13868029256
	罗捷
	13567178398
	如龙村

附件2

行政村分片包干责任表

	村
	序号
	联系领导
	电话
	分管负责人
	电话
	包干区域

附件3

居住出租房屋消防安全检查记录表

                                             编号:
	出 租 人

	联系电话

	承租户数

	地    址

	承租人数

	房屋结构

	出租房屋总楼层数

	出租具体楼层

	检查类型
	□ 日常检查      □ 专项整治      □ 核查处理     □ 其他

	类    别
	检 查 内 容
	是否存在问题

	严重问题
（A项）
	1、设置在地下室、半地下室
	是□  否□

	2、每个居室人均面积低于4平方米或人数超过2人（特定关系除外）
	是□  否□

	3、非居住空间出租住人或改变房屋内部结构分隔出租
	是□  否□

	4、与生产、储存、经营易燃易爆危险品场所设置在同一建筑物内
	是□  否□

	5、住宿部分与非住宿部分未完全分隔，未分别设置独立的疏散楼梯、安全出口
	是□  否□

	6、10人以上供他人居住的出租房未为每一承租户安装点式感烟报警探测器
	是□  否□

	7、使用三合板、泡沫夹心板、彩钢板等易燃材料进行隔断或搭建
	是□  否□

	8、疏散通道、安全出口严重堵塞，不具备疏散条件
	是□  否□

	一般问题
（B项）
	9、未安装合格的断路器或熔断器、剩余电流动作保护器（漏电保护器）
	是□  否□

	10、明敷电线未穿管保护，存在电线私拉乱接
	是□  否□

	11、明火未集中使用，与其他部分进行有效分隔
	是□  否□

	12、未按照每一承租户一具的标准配备灭火器
	是□  否□

	13、每个承租户未配备口罩、报警哨、逃生绳和手电筒等设施
	是□  否□

	14、消防设施、器材部分损坏
	是□  否□

	15、部分疏散通道、安全出口堆放杂物
	是□  否□

	16、在疏散通道、安全出口、楼梯间内存放电动车辆或者为电动车辆充电
	是□  否□

	17、外窗安装影响逃生和灭火救援的障碍物、金属栅栏的，未设置从内部开启的装置
	是□  否□

	18、出（承）租人不懂本场所火灾危险性，不会报火警、会扑救初起火灾、会疏散逃生
	是□  否□

	轻微问题
（C项）
	19、未设置消防提示性或警示性标语标识
	是□  否□

	20、出租人未开展消防安全检查
	是□  否□

	21、其他：

	检查评估
结果
	□ 高危        □ 一般        □ 较好

	存在任意A项或两项（含两项）以上B项的，判定为高危；存在一项B项或全部C项的，判定为一般；存在部分C项的，判定为较好；每项中不能完全符合的，即判为本项不符合要求。

	发现的问题及处理意见
	根据有关消防法律法规规定，针对以上第条存在的问题，现责令你于  月  日前整改完毕。
房东（出租人）签名：                   检查人员签名：
                                                            年    月   日

附件4

居住出租房“七不租”要求

1．每个居室人均居住面积不足4平米或居住人数超过2人（有法定赡养、抚养、扶养义务关系的除外）不租；

2．分隔搭建居室不租；

3．厨卫或地下室等非居住空间不租；

4．违法建筑不租；

5．按照固定防盗窗的不租；

6．电气线路私拉乱接的不租；

7．存在其他治安消防隐患的不租。
附件5

出租房排查整治工作情况统计表
填报单位：            村
	排    查    情    况

	完成排查的小组（个）
	检查出租房数（户）
	签订责任书（份）
	承租人数在10人以下的出租房总数（户）
	承租人数在10-29人的出租房总数（户）
	承租人数在30人以上出租房总数（户）

	整    治    情    况

	排查出租房违章建筑（户）
	拆除违章建筑（户）
	拆除防盗窗（户）
	督促整改电气安全隐患（户）
	排查发现“合用”场所（处）
	整治“合用”场所（处）

	村（社区）设置电瓶车集中存放点（处）
	承租人数在30人以上出租房设置集中存放点（处）
	承租人数在10-29人的出租房设置集中存放点（处）
	安装电动车充电装置（个）
	增配独立式感烟报警探测器（个）
	增配灭火器（个）
	增配“四件套”（套）

	执    法    情    况

	发现火灾隐患数（处）
	整改火灾隐患数（处）
	处罚（起）
	罚款（元）
	临时查封（起）
	行政拘留（人）

附件6

居住出租房消防安全责任书

为推进社会面消防安全管理，加强对火灾隐患的源头管控，预防和减少火灾危害，板桥镇        村与            （以下简称“房屋”）房东签订本责任书：
一、用于出租的居住房屋，应当符合消防安全要求，配齐配足必要的消防设施器材，具备良好的安全疏散条件。

二、提醒承租人员注意消防安全，督促承租人员参加消防知识培训。

三、对出租的房屋经常进行安全检查，发现安全隐患及时消除或通知承租人消除，保障承租人的居住安全。

四、对承租人改变房屋使用功能和结构的要及时进行监管，发现承租人有消防安全违法行为的应及时制止并报告村民小组和村民委员会。

五、严格遵守电气装置安装规程和技术管理规程，禁止非电工安装、修理电气线路。电气线路应穿金属管或阻燃型硬质塑料管保护，电器设备应安装在不燃材料上，灯具不得紧贴可燃物或用可燃物遮挡。

六、宿舍内不得使用电炉、电茶壶、热得快等大功率电器设备和大功率的照明设备，严禁私拉乱接电气线路，严禁使用明火灶具。动火部位应设置独立房间（厨房）集中使用，且与其他房间和人员疏散通道采用实体墙进行分隔，使用、存放液化石油气罐的，应能自然通风排风。

七、电瓶车应在独立房间内集中停放和充电，该房间与居住部分及楼梯间采用实体墙进行分隔。

八、楼梯、通道严禁堆放杂物，安全出口严禁上锁，不得设置阻碍逃生的防盗门窗。

九、发生火灾时及时组织疏散和协助灭火及火灾调查。

本责任书一式二份，村委会、出租房房东各一份，在房屋租赁期间，本责任书长期有效。

出租房详址：
村民委员会                    出租房

      签名：                    房东：
PAGE
— 1 —